



上場会社名 株式会社不二越

(コード番号：6474 東証第一部)

(URL <http://www.nachi-fujikoshi.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 井村 健輔
 問合せ先責任者 役職名 経営企画部長 氏名 薄田 賢二

TEL (03)5568-5210

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年11月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年12月1日～平成17年8月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満を切捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年11月期第3四半期	129,752	11.1	9,310	31.4	8,576	45.4	4,352	34.1
16年11月期第3四半期	116,804	—	7,086	—	5,897	—	3,246	—
(参考) 16年11月期	158,891		10,021		8,464		4,105	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年11月期第3四半期	17.50	—
16年11月期第3四半期	14.32	—
(参考) 16年11月期	17.75	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(昨年12月～今年8月の9ヶ月累計)のわが国経済は、自動車、産業機械業界の堅調な生産と設備投資や個人消費の持ち直しにより、ひき続き回復傾向にありました。一方で、世界的な原油・原材料価格の高騰など警戒を要する状況になっております。

このような状況のもとで、国内外の拠点において、生産性の改善、供給能力の増強をすすめ、トータルコストの低減にとり組みました結果、当第3四半期の売上高は1,297億52百万円(前年同期比11.1%増)、営業利益は93億10百万円(同31.4%増)、経常利益は85億76百万円(同45.4%増)、四半期純利益は43億52百万円(同34.1%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年11月期第3四半期	158,004	42,616	27.0	171.36
16年11月期第3四半期	147,093	31,491	21.4	138.88
(参考) 16年11月期	151,299	37,871	25.0	152.03

3. 平成17年11月期の連結業績予想（平成16年12月1日～平成17年11月30日）

平成17年7月14日に発表いたしました平成17年11月期の連結業績予想につきましては、現時点では変更ありません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成17年8月31日)	前第3四半期末 (平成16年8月31日)	前連結会計年度末 (平成16年11月30日)	比較増減 対前連結会計年度末
(資産の部)				
流動資産	77,692	70,992	75,375	2,316
現金及び預金	10,003	9,733	14,060	△ 4,056
受取手形及び売掛金	35,077	32,345	32,620	2,456
たな卸資産	28,265	24,017	23,697	4,567
その他の	4,345	4,896	4,996	△ 650
固定資産	80,312	76,101	75,923	4,388
有形固定資産	60,776	56,959	57,456	3,319
無形固定資産	1,658	1,991	2,082	△ 423
投資その他の資産	17,876	17,150	16,384	1,491
資産合計	158,004	147,093	151,299	6,704
(負債の部)				
流動負債	84,049	79,760	77,904	6,144
支払手形及び買掛金	35,321	30,729	32,274	3,047
短期借入金	32,967	36,009	31,633	1,334
その他の	15,759	13,021	13,996	1,763
固定負債	30,719	35,234	34,918	△ 4,199
社債	4,000	4,000	4,000	—
長期借入金	13,480	17,326	17,577	△ 4,096
退職給付引当金	9,107	9,514	9,379	△ 272
その他の	4,131	4,393	3,961	170
負債合計	114,768	114,994	112,822	1,945
(少数株主持分)				
少数株主持分	618	607	605	13
(資本の部)				
資本金	16,074	13,346	16,074	—
資本剰余金	11,431	8,727	11,420	11
利益剰余金	16,063	11,977	13,037	3,025
その他有価証券評価差額金	4,762	3,765	3,305	1,457
為替換算調整勘定	△ 5,609	△ 6,246	△ 5,881	271
自己株式	△ 106	△ 78	△ 85	△ 20
資本合計	42,616	31,491	37,871	4,745
負債、少数株主持分及び資本合計	158,004	147,093	151,299	6,704

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年11月期第3四半期 248,693,745株

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 (自平成16年12月1日 至平成17年8月31日)		前第3四半期 (自平成15年12月1日 至平成16年8月31日)		比較増減	前連結会計年度 (自平成15年12月1日 至平成16年11月30日)	
		%		%			%
売上高	129,752	100.0	116,804	100.0	12,947	158,891	100.0
売上原価	101,649	78.3	92,213	78.9	9,436	125,636	79.1
売上総利益	28,102	21.7	24,590	21.1	3,511	33,254	20.9
販売費及び一般管理費	18,791	14.5	17,504	15.0	1,287	23,233	14.6
営業利益	9,310	7.2	7,086	6.1	2,224	10,021	6.3
営業外収益	970	0.7	660	0.6	310	813	0.5
営業外費用	1,704	1.3	1,849	1.6	△144	2,370	1.5
経常利益	8,576	6.6	5,897	5.0	2,678	8,464	5.3
特別利益	296		42		253	51	
特別損失	1,154		510		643	1,648	
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,718	5.9	5,429	4.6	2,289	6,867	4.3
法人税、住民税及び事業税	2,971		2,562		408	2,734	
法人税等調整額	340		△415		756	△5	
少数株主利益	54		35		18	33	
四半期(当期)純利益	4,352	3.4	3,246	2.8	1,105	4,105	2.6

(注) 期中平均株式数(連結) 17年11月期第3四半期 248,698,546株

3. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第3四半期（自平成16年12月1日 至平成17年8月31日）

（単位 百万円）

	機械工具 事業	部品事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	48,046	67,278	14,426	129,752	—	129,752
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,683	630	5,537	7,851	(7,851)	—
計	49,729	67,909	19,963	137,603	(7,851)	129,752
営 業 費 用	45,539	63,438	19,267	128,246	(7,804)	120,441
営 業 利 益	4,190	4,470	696	9,357	(46)	9,310

前第3四半期（自平成15年12月1日 至平成16年8月31日）

（単位 百万円）

	機械工具 事業	部品事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	43,114	60,785	12,904	116,804	—	116,804
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,395	553	4,589	7,539	(7,539)	—
計	45,510	61,339	17,494	124,343	(7,539)	116,804
営 業 費 用	43,500	56,492	17,262	117,255	(7,537)	109,718
営 業 利 益	2,009	4,846	232	7,088	(2)	7,086

前連結会計年度（自平成15年12月1日 至平成16年11月30日）

（単位 百万円）

	機械工具 事業	部品事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	59,138	82,714	17,038	158,891	—	158,891
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,195	833	6,598	10,627	(10,627)	—
計	62,333	83,548	23,636	169,518	(10,627)	158,891
営 業 費 用	59,467	76,750	23,276	159,495	(10,624)	148,870
営 業 利 益	2,866	6,797	359	10,023	(2)	10,021

[所在地別セグメント情報]

当第3四半期（自平成16年12月1日 至平成17年8月31日）

（単位 百万円）

	日 本	米 州	欧 州	アジア	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	105,233	13,454	5,627	5,437	129,752	—	129,752
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	13,568	395	256	309	14,530	(14,530)	—
計	118,802	13,849	5,883	5,746	144,282	(14,530)	129,752
営 業 費 用	110,703	12,972	5,943	5,453	135,072	(14,630)	120,441
営 業 利 益 (△損失)	8,099	877	△ 60	293	9,209	100	9,310

前第3四半期（自平成15年12月1日 至平成16年8月31日）

（単位 百万円）

	日 本	米 州	欧 州	アジア	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	94,907	12,889	4,955	4,051	116,804	—	116,804
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	12,536	275	248	212	13,273	(13,273)	—
計	107,444	13,164	5,203	4,264	130,077	(13,273)	116,804
営 業 費 用	101,398	12,617	5,051	4,006	123,073	(13,355)	109,718
営 業 利 益	6,045	547	152	258	7,004	82	7,086

前連結会計年度（自平成15年12月1日 至平成16年11月30日）

（単位 百万円）

	日 本	米 州	欧 州	アジア	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	128,442	17,620	7,249	5,579	158,891	—	158,891
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	16,492	413	407	306	17,620	(17,620)	—
計	144,935	18,033	7,657	5,885	176,512	(17,620)	158,891
営 業 費 用	136,366	17,045	7,580	5,534	166,527	(17,657)	148,870
営 業 利 益	8,568	988	77	350	9,984	36	10,021

[海外売上高]

当第3四半期（自平成16年12月1日 至平成17年8月31日）

(単位 百万円)

	米 州	欧 州	ア ジ ア	計
I 海 外 売 上 高	13,478	5,995	16,960	36,434
II 連 結 売 上 高				129,752
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	10.4%	4.6%	13.1%	28.1%

前第3四半期（自平成15年12月1日 至平成16年8月31日）

(単位 百万円)

	米 州	欧 州	ア ジ ア	計
I 海 外 売 上 高	12,938	5,358	15,373	33,670
II 連 結 売 上 高				116,804
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	11.1%	4.6%	13.1%	28.8%

前連結会計年度（自平成15年12月1日 至平成16年11月30日）

(単位 百万円)

	米 州	欧 州	ア ジ ア	計
I 海 外 売 上 高	17,775	7,654	21,205	46,635
II 連 結 売 上 高				158,891
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	11.2%	4.8%	13.4%	29.4%